Дело № 1-17/2024 

25RS0010-01-2023-007129-76

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Находка 20 февраля 2024 года

Судья Находкинского городского суда Приморского края Гунина О.А.,

при секретаре Борисовской Е.Е., 

с участием:

государственного обвинителя Козлова Д.А.,

защитника, адвоката Маныловой Е.Л. по удостоверению № 2705 ордеру № 3 от 23.01.2024 г.,

подсудимого ФИО3 ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО5, ДД.ММ.ГГ. года рождения, уроженца 

<

.........> края, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу 

<

.........>, проживающего по адресу 

<

.........>, с высшим образованием, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей ДД.ММ.ГГ. г.р., ДД.ММ.ГГ. г.р., военнообязанного, неработающего, не судимого, находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении, копию обвинительного заключения получила 30 ноября 2023 года, 

в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счёта, при следующих обстоятельствах:

ФИО5, в период времени с 03 часов 05 минут ДД.ММ.ГГ. до 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГ. находясь на расстоянии 20 метров от 

<

.........> в 

<

.........> в салоне автомобиля марки «ФИО1» государственный регистрационный знак 

<

***> обнаружил утраченную Потерпевший №1 банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, держателем которой является Потерпевший №1 После чего, ФИО5, реализуя единый преступный умысел, осознавая противоправный характер своих действий, тайно, из корыстных побуждений, похитил со счета № открытого ДД.ММ.ГГ. в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» 8635/159 по адресу: РФ, 

<

.........> на имя Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 26 603 рубля 92 копейки при следующих обстоятельствах:

в период времени с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ. до 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ. ФИО5 ФИО5 реализуя возникший единый умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, находясь на автозаправочной станции 

<

данные изъяты> ТСП» по адресу: 

<

.........>, микрорайон «

<

.........>», 

<

.........>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, держателем которой является Потерпевший №1 оплатил бесконтактным способом без ввода пин-кода покупку на сумму 999 рублей 55 копеек, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил со счета №, банковской карты ПАО «Сбербанк» №, держателем которой является Потерпевший №1, денежные средства в размере 999 рублей 55 копеек.

После чего, ФИО5 ФИО5 в период времени с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ. до 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ., продолжая единый умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, находясь на автозаправочной станции АЗС № ООО КИК «Консалтинг» по адресу: 

<

.........> В, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, держателем которой является Потерпевший №1 оплатил бесконтактным способом без ввода пин-кода покупку на сумму 999 рублей, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил со счета №, банковской карты ПАО «Сбербанк» №, держателем которой является Потерпевший №1, денежные средства в размере 999 рублей.

После чего, ФИО5 ФИО5 в период времени с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ. до 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ., продолжая единый умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, находясь на автозаправочной станции АЗК № ООО «Востокнефтепродукт» по адресу: 

<

.........> А, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, держателем которой является Потерпевший №1 оплатил бесконтактным способом без ввода пин-кода покупку на сумму 999 рублей 52 копейки, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил со счета №, банковской карты ПАО «Сбербанк» №, держателем которой является Потерпевший №1, денежные средства в размере 999 рублей 52 копейки.

После чего, ФИО5 ФИО5 ДД.ММ.ГГ., продолжая единый умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, находясь на автозаправочной станции АЗС № АО «ННК-Приморнефтепродукт» по адресу: 

<

.........>А, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, держателем которой является Потерпевший №1 в 16 часов 35 минут оплатил бесконтактным способом без ввода пин-кода покупку на сумму 999 рублей 77 копеек, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил со счета №, банковской карты ПАО «Сбербанк» №, держателем которой является Потерпевший №1, денежные средства в размере 999 рублей 77 копеек.

После чего, ФИО5 ФИО5 в период времени с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ. до 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ., продолжая единый умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, находясь на автозаправочной станции АЗС № ООО КИК «Консалтинг» по адресу: 

<

.........>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, держателем которой является Потерпевший №1 оплатил бесконтактным способом без ввода пин-кода покупку на сумму 900 рублей, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил со счета №, банковской карты ПАО «Сбербанк» №, держателем которой является Потерпевший №1, денежные средства в размере 900 рублей.

После чего, ФИО5 ФИО5 в период времени с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ. до 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ., продолжая единый умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, находясь на автозаправочной станции АЗС ООО «Дальнефтепродукт» по адресу: 

<

.........>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, держателем которой является Потерпевший №1 оплатил бесконтактным способом без ввода пин-кода покупку на сумму 931 рубль, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил со счета №, банковской карты ПАО «Сбербанк» №, держателем которой является Потерпевший №1, денежные средства в размере 931 рубль.

После чего, ФИО5 ФИО5 в период времени с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ. до 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ., продолжая единый умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, находясь на автозаправочной станции АЗС № ООО КИК «Консалтинг» по адресу: 

<

.........> В, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, держателем которой является Потерпевший №1 оплатил бесконтактным способом без ввода пин-кода покупку на сумму 749 рублей, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил со счета №, банковской карты ПАО «Сбербанк» №, держателем которой является Потерпевший №1, денежные средства в размере 749 рублей.

После чего, ФИО5 ФИО5 в период времени с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ. до 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ., продолжая единый умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, находясь на автозаправочной станции АЗС № ООО «Востокнефтепродукт» по адресу: 

<

.........>, 50 км автотрассы «Владивосток – Находка», используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, держателем которой является Потерпевший №1 оплатил бесконтактным способом без ввода пин-кода покупку на сумму 949 рублей 71 копейка, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил со счета №, банковской карты ПАО «Сбербанк» №, держателем которой является Потерпевший №1, денежные средства в размере 949 рублей 71 копейка.

После чего, ФИО5 ФИО5 ДД.ММ.ГГ., продолжая единый умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, находясь на автозаправочной станции АЗС № АО «ННК-Приморнефтепродукт» по адресу: 

<

.........>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, держателем которой является Потерпевший №1 в 14 часов 24 минуты оплатил бесконтактным способом без ввода пин-кода покупку на сумму 910 рублей 26 копеек, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил со счета №, банковской карты ПАО «Сбербанк» №, держателем которой является Потерпевший №1, денежные средства в размере 910 рублей 26 копеек.

После чего, ФИО5 ФИО5 в период времени с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ. до 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ., продолжая единый умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, находясь на автозаправочной станции АЗК № ООО «Востокнефтепродукт» по адресу: 

<

.........>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, держателем которой является Потерпевший №1 оплатил бесконтактным способом без ввода пин-кода покупку на сумму 925 рублей 20 копеек, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил со счета №, банковской карты ПАО «Сбербанк» №, держателем которой является Потерпевший №1, денежные средства в размере 925 рублей 20 копеек.

После чего, ФИО5 ФИО5 ДД.ММ.ГГ., продолжая единый умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, находясь на автозаправочной станции АЗС № АО «ННК-Приморнефтепродукт» по адресу: 

<

.........> Д, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, держателем которой является Потерпевший №1 в 19 часов 38 минут оплатил бесконтактным способом без ввода пин-кода покупку на сумму 809 рублей 12 копеек, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил со счета №, банковской карты ПАО «Сбербанк» №, держателем которой является Потерпевший №1, денежные средства в размере 809 рублей 12 копеек.

После чего, ФИО5 ФИО5 в период времени с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ. до 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ., продолжая единый умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, находясь на автозаправочной станции АЗС № ООО КИК «Консалтинг» по адресу: 

<

.........> В, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, держателем которой является Потерпевший №1 оплатил бесконтактным способом без ввода пин-кода покупку на сумму 898 рублей 20 копеек, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил со счета №, банковской карты ПАО «Сбербанк» №, держателем которой является Потерпевший №1, денежные средства в размере 898 рублей 20 копеек.

После чего, ФИО5 ФИО5 в период времени с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ. до 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ., продолжая единый умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, находясь на автозаправочной станции АЗК № ООО «Востокнефтепродукт» по адресу: 

<

.........> А, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, держателем которой является Потерпевший №1 оплатил бесконтактным способом без ввода пин-кода покупку на сумму 919 рублей 80 копеек, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил со счета №, банковской карты ПАО «Сбербанк» №, держателем которой является Потерпевший №1, денежные средства в размере 919 рублей 80 копеек.

После чего, ФИО5 ФИО5 в период времени с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ. до 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ., продолжая единый умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, находясь на автозаправочной станции АЗК № ООО «Востокнефтепродукт» по адресу: 

<

.........> А, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, держателем которой является Потерпевший №1 оплатил бесконтактным способом без ввода пин-кода покупку на сумму 919 рублей 80 копеек, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил со счета №, банковской карты ПАО «Сбербанк» №, держателем которой является Потерпевший №1, денежные средства в размере 919 рублей 80 копеек.

После чего, ФИО5 ФИО5 ДД.ММ.ГГ., продолжая единый умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, находясь на автозаправочной станции АЗС № АО «ННК-Приморнефтепродукт» по адресу: 

<

.........>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, держателем которой является Потерпевший №1 в 13 часов 08 минут оплатил бесконтактным способом без ввода пин-кода покупку на сумму 829 рублей 80 копеек, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил со счета №, банковской карты ПАО «Сбербанк» №, держателем которой является Потерпевший №1, денежные средства в размере 829 рублей 80 копеек.

После чего, ФИО5 ФИО5 ДД.ММ.ГГ., продолжая единый умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, находясь на автозаправочной станции АЗС № АО «ННК-Приморнефтепродукт» по адресу: 

<

.........> Д, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, держателем которой является Потерпевший №1 в 13 часов 26 минут оплатил бесконтактным способом без ввода пин-кода покупку на сумму 885 рублей 12 копеек, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил со счета №, банковской карты ПАО «Сбербанк» №, держателем которой является Потерпевший №1, денежные средства в размере 885 рублей 12 копеек.

После чего, ФИО5 ФИО5 ДД.ММ.ГГ., продолжая единый умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, находясь на автозаправочной станции АЗС № АО «ННК-Приморнефтепродукт» по адресу: 

<

.........> Д, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, держателем которой является Потерпевший №1 в 22 часа 13 минут оплатил бесконтактным способом без ввода пин-кода покупку на сумму 995 рублей 76 копеек, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил со счета №, банковской карты ПАО «Сбербанк» №, держателем которой является Потерпевший №1, денежные средства в размере 995 рублей 76 копеек.

После чего, ФИО5 ФИО5 в период времени с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ. до 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ., продолжая единый умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, находясь на автозаправочной станции АЗС № ООО «Востокнефтепродукт» по адресу: 

<

.........> Б, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, держателем которой является Потерпевший №1 оплатил бесконтактным способом без ввода пин-кода покупку на сумму 966 рублей, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил со счета №, банковской карты ПАО «Сбербанк» №, держателем которой является Потерпевший №1, денежные средства в размере 966 рублей.

После чего, ФИО5 ФИО5 ДД.ММ.ГГ., продолжая единый умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, находясь в магазине «Fish Market» ИП «ФИО10» по адресу: 

<

.........>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, держателем которой является Потерпевший №1 в 14 часов 39 минут оплатил бесконтактным способом без ввода пин-кода покупку на сумму 540 рублей, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил со счета №, банковской карты ПАО «Сбербанк» №, держателем которой является Потерпевший №1, денежные средства в размере 540 рублей.

После чего, ФИО5 ФИО5 ДД.ММ.ГГ., продолжая единый умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, находясь в минимаркете «Апельсин» ИП ФИО11 по адресу: 

<

.........>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, держателем которой является Потерпевший №1 в 19 часов 32 минуты оплатил бесконтактным способом без ввода пин-кода покупку на сумму 258 рублей, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил со счета №, банковской карты ПАО «Сбербанк» №, держателем которой является Потерпевший №1, денежные средства в размере 258 рублей.

После чего, ФИО5 ФИО5 ДД.ММ.ГГ., продолжая единый умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, находясь на автозаправочной станции АЗС № АО «ННК-Приморнефтепродукт» по адресу: 

<

.........>, микрорайон «

<

.........>», Приморский проспект, 

<

.........>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, держателем которой является Потерпевший №1, в 23 часа 20 минут оплатил бесконтактным способом без ввода пин-кода покупку на сумму 999 рублей 77 копеек, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил со счета №, банковской карты ПАО «Сбербанк» №, держателем которой является Потерпевший №1, денежные средства в размере 999 рублей 77 копеек.

После чего, ФИО5 ФИО5 продолжая единый умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, находясь на автомойке самообслуживания ИП ФИО12 по адресу: 

<

.........>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, держателем которой является Потерпевший №1, оплатил бесконтактным способом без ввода пин-кода 3 покупки: в 00 часов 37 минут ДД.ММ.ГГ. на сумму 60 рублей; в 00 часов 38 минут ДД.ММ.ГГ. на сумму 50 рублей; в 00 часов 38 минут ДД.ММ.ГГ. на сумму 70 рублей, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил со счета №, банковской карты ПАО «Сбербанк» №, держателем которой является Потерпевший №1, денежные средства в размере 180 рублей.

После чего, ФИО5 ФИО5 в период времени с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ. до 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ., продолжая единый умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, находясь на автозаправочной станции AZS GS 24ECO ООО «Ханкайское ТСП» по адресу: 

<

.........>, микрорайон «

<

.........>», 

<

.........>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, держателем которой является Потерпевший №1 оплатил бесконтактным способом без ввода пин-кода покупку на сумму 914 рублей 22 копейки, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил со счета №, банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, держателем которой является Потерпевший №1, денежные средства в размере 914 рублей 22 копейки.

После чего, ФИО5 ФИО5 ДД.ММ.ГГ., продолжая единый умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, находясь в магазине АО «Винлаб» по адресу: 

<

.........>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, держателем которой является Потерпевший №1 в 19 часов 20 минут оплатил бесконтактным способом без ввода пин-кода покупку на сумму 222 рубля, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил со счета №, банковской карты ПАО «Сбербанк» №, держателем которой является Потерпевший №1, денежные средства в размере 222 рубля.

После чего, ФИО5 ФИО5 в период времени с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ. до 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ., продолжая единый умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, находясь на автозаправочной станции АЗС № АО «ННК-Приморнефтепродукт» по адресу: 

<

.........>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, держателем которой является Потерпевший №1 оплатил бесконтактным способом без ввода пин-кода покупку на сумму 284 рубля, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил со счета №, банковской карты ПАО «Сбербанк» №, держателем которой является Потерпевший №1, денежные средства в размере 284 рубля.

После чего, ФИО5 ФИО5 ДД.ММ.ГГ., продолжая единый умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, находясь на автозаправочной станции АЗС № АО «ННК-Приморнефтепродукт» по адресу: 

<

.........>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, держателем которой является Потерпевший №1 в 14 часов 35 минут оплатил бесконтактным способом без ввода пин-кода покупку на сумму 910 рублей 26 копеек, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил со счета №, банковской карты ПАО «Сбербанк» №, держателем которой является Потерпевший №1, денежные средства в размере 910 рублей 26 копеек.

После чего, ФИО5 ФИО5 продолжая единый умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, находясь в магазине «Семейный ценопад» ИП «ФИО13». по адресу: 

<

.........>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, держателем которой является Потерпевший №1, оплатил бесконтактным способом без ввода пин-кода 3 покупки: в 16 часов 09 минут ДД.ММ.ГГ. на сумму 950 рублей; в 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГ. на сумму 950 рублей; в 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГ. на сумму 950 рублей, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил со счета №, банковской карты ПАО «Сбербанк» №, держателем которой является Потерпевший №1, денежные средства в размере 2 850 рублей.

После чего, ФИО5 ФИО5 ДД.ММ.ГГ., продолжая единый умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, находясь на автозаправочной станции АЗС № АО «ННК-Приморнефтепродукт» по адресу: 

<

.........>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, держателем которой является Потерпевший №1 в 22 часа 12 минут оплатил бесконтактным способом без ввода пин-кода покупку на сумму 910 рублей 26 копеек, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил со счета №, банковской карты ПАО «Сбербанк» №, держателем которой является Потерпевший №1, денежные средства в размере 910 рублей 26 копеек.

После чего, ФИО5 ФИО5 ДД.ММ.ГГ., продолжая единый умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, находясь в автосервисе «Автотайм» ИП ФИО14 по адресу: 

<

.........>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, держателем которой является Потерпевший №1 в 10 часов 37 минут оплатил бесконтактным способом без ввода пин-кода покупку на сумму 300 рублей, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил со счета №, банковской карты ПАО «Сбербанк» №, держателем которой является Потерпевший №1, денежные средства в размере 300 рублей.

После чего, ФИО5 ФИО5 продолжая единый умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, находясь в магазине «Светофор» по адресу: 

<

.........> Б, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, держателем которой является Потерпевший №1, оплатил бесконтактным способом без ввода пин-кода 2 покупки: в 11 часов 29 минут ДД.ММ.ГГ. на сумму 999 рублей; в 11 часов 29 минут ДД.ММ.ГГ. на сумму 649 рублей 80 копеек, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил со счета №, банковской карты ПАО «Сбербанк» №, держателем которой является Потерпевший №1, денежные средства в размере 1 648 рублей 80 копеек.

Таким образом, в период времени с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ. до 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГ., ФИО5 ФИО5 путём свободного доступа, тайно умышленно, из корыстных побуждений, похитил с банковского счёта № банковской карты № открытого ДД.ММ.ГГ. в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» 8635/159 по адресу: РФ, 

<

.........> на имя Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 26 603 рубля 92 копейки, причинив Потерпевший №1 значительный ущерб на общую сумму 26 603 рубля 92 копейки. Похищенными денежными средствами ФИО5 ФИО5 распорядился по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 ФИО5 вину ФИО2 полностью, от дачи показаний добровольно отказался, воспользовался положением ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных показаний ФИО5 ФИО5 следует, что ДД.ММ.ГГ. с утра, в течение всего дня, и до 23 часов 00 минут он выполнял заявки, поступившие в приложении таксомоторной компании «Максим» на автомобиле 

<

данные изъяты>, серого цвета, государственный регистрационный знак №. После завершения своего рабочего дня, он приехал к своему дому по адресу: 

<

.........>, где стал проверять состояние салона автомобиля, а также на предмет оставленных в салоне предметов. Примерно в 23 часа 00 минут 23.02.2023 в салоне автомобиля, на коврике переднего пассажирского сидения он обнаружил банковскую карту ПАО «Сбербанк» зеленого цвета. Карточка не была именной, то есть держатель карты ему не был известен, и кто из пассажиров мог её оставить в салоне автомобиля,не предполагал. В этот день им было осуществлено примерно 15-20 заявок. В тот период он испытывал материальные трудности, и решил воспользоваться указанной картой, похитить имеющиеся денежные средства со счета данной карты, путем оплаты покупок. Ему было известно, что банковской картой можно оплачивать бесконтактно без ввода пароля суммами до 1 000 рублей. Сколько было денег на данной карте, ему было неизвестно, но он хотел потратить максимально возможную сумму, пока на ней не закончатся деньги. Так, им данной банковской картой были произведены следующие оплаты:

Оплата ДД.ММ.ГГ. время 00 часов 00 минут ООО «

<

данные изъяты>» сумма оплаты 999,00 рублей. В этот день в дневное время он заправлялся бензином на АЗС 18 ООО «

<

данные изъяты>» по адресу, согласно мобильного приложения «Яндекс.Карты»: 

<

.........>В;

Оплата ДД.ММ.ГГ. время 00 часов 00 минут «

<

данные изъяты>» сумма 999,55. В этот день в дневное время он ездил в 

<

.........>, где заправлялся бензином на АЗС «

<

данные изъяты>» по адресу согласно мобильного приложения «Яндекс.Карты»: 

<

.........>;

Оплата ДД.ММ.ГГ. время 00 часов 00 минут «

<

данные изъяты>» сумма оплаты 999,52. В этот день в дневное время он ездил в 

<

.........>, где заправлялся бензином на АЗС «

<

данные изъяты>» по адресу согласно мобильного приложения «Яндекс.Карты»: 

<

.........>А;

Оплата ДД.ММ.ГГ. 09 часов 35 минут (московское время) «

<

данные изъяты>» сумма оплаты 999,77 рублей. В этот день в 16 часов 35 минут он заправлялся бензином на АЗС «

<

данные изъяты>» по адресу согласно мобильного приложения «Яндекс.Карты»: 

<

.........>А;

Оплата ДД.ММ.ГГ. в 00 часов 00 минут «

<

данные изъяты>» сумма 900,00 рублей. В этот день в дневное время он заправлялся бензином на АЗС 17 ООО «

<

данные изъяты>» по адресу, согласно мобильного приложения «Яндекс.Карты»: 

<

.........>;

Оплата ДД.ММ.ГГ. в 00 часов 00 минут «

<

данные изъяты>» сумма 931,00 рублей. В этот день в дневное время он ездил в 

<

.........>, где заправлялся бензином на АЗС «

<

данные изъяты>» по адресу согласно мобильного приложения «Яндекс.Карты»: 

<

.........>;

Оплата ДД.ММ.ГГ. в 00 часов 00 минут ООО «

<

данные изъяты>» сумма 749 рублей. В этот день в дневное время он заправлялся бензином на АЗС 18 ООО «

<

данные изъяты>» по адресу, согласно мобильного приложения «Яндекс.Карты»: 

<

.........>В;

Оплата ДД.ММ.ГГ. 00 часов 00 минут «

<

данные изъяты>» сумма 949.71 рублей. В этот день в дневное время он ездил в 

<

.........>, где заправлялся бензином на АЗС «

<

данные изъяты>» по адресу согласно мобильного приложения «Яндекс.Карты»: 

<

.........>»;

Оплата ДД.ММ.ГГ. в 07 часов 24 минуты (московское время) «AZS NNK 350» сумма 910, 26 рублей. В этот день в 14 часов 24 минуты он заправлялся бензином на АЗС «AZS NNK 350» по адресу согласно мобильного приложения «Яндекс.Карты»: 

<

.........>;

Оплата ДД.ММ.ГГ. 00 часов 00 минут «

<

данные изъяты>» сумма 925,2 рублей. В этот день в дневное время он ездил в 

<

.........>, где заправлялся бензином на АЗС «

<

данные изъяты>» по адресу согласно мобильного приложения «Яндекс.Карты»: 

<

.........>;

Оплата ДД.ММ.ГГ. 12 часов 38 минут (московское время) «

<

данные изъяты>» сумма 809,12 рублей. В этот день в 19 часов 38 минут он заправлялся бензином на АЗС «AZS NNK 353» по адресу согласно мобильного приложения «Яндекс.Карты»: 

<

.........>Д;

Оплата ДД.ММ.ГГ. 00 часов 00 минут «

<

данные изъяты>» сумма 898, 20 рублей. В этот день в дневное время он заправлялся бензином на АЗС 18 ООО «KIK KONSALTING» по адресу, согласно мобильного приложения «Яндекс.Карты»: 

<

.........>В;

Оплата ДД.ММ.ГГ. в 00 часов 00 минут «

<

данные изъяты>» сумма 919.80 рублей. В этот день в дневное время он ездил в 

<

.........>, где заправлялся бензином на АЗС «

<

данные изъяты>» по адресу согласно мобильного приложения «Яндекс.Карты»: 

<

.........>А;

Оплата ДД.ММ.ГГ. 00 часов 00 минут «

<

данные изъяты>» сумма 919.80 рублей. В этот день в дневное время он ездил в 

<

.........>, где заправлялся бензином на АЗС «

<

данные изъяты>» по адресу согласно мобильного приложения «Яндекс.Карты»: 

<

.........>А;

Оплата ДД.ММ.ГГ. 06 часов 08 минут (московское время) «

<

данные изъяты>» сумма 829. 80 рублей. В этот день в 13 часов 08 минут он заправлялся бензином на АЗС «

<

данные изъяты>» по адресу, согласно мобильного приложения «Яндекс.Карты»: 

<

.........>;

Оплата ДД.ММ.ГГ. 06 часов 26 минут (московское время) «

<

данные изъяты>» сумма 885.12 рублей. В этот день в 13 часов 26 минут он заправлялся бензином на АЗС «

<

данные изъяты>» по адресу, согласно мобильного приложения «Яндекс.Карты»: 

<

.........>Д;

Оплата ДД.ММ.ГГ. 15 часов 13 минут (московское время) «

<

данные изъяты>» сумма 995.76 рублей. В этот день в 22 часа 13 минут он заправлялся бензином на АЗС «

<

данные изъяты>» по адресу, согласно мобильного приложения «Яндекс.Карты»: 

<

.........>Д;

Оплата ДД.ММ.ГГ. 00 часов 00 минут «

<

данные изъяты>» сумма 966.00 рублей. В этот день в 22 часа 13 минут он заправлялся бензином на АЗС «

<

данные изъяты>» по адресу, согласно мобильного приложения «Яндекс.Карты»: 

<

.........>Б;Оплата ДД.ММ.ГГ. в 07 часов 39 минут (московское время) «Fish market» сумма 540.00 рублей. В этот день в дневное время он ездил в 

<

.........>, где в 14 часов 39 минут в магазине «Fish market» покупал продукты питания по адресу согласно мобильного приложения «Яндекс.Карты»: 

<

.........>;

Оплата ДД.ММ.ГГ. в 12 часов 32 минут (московское время) «

<

данные изъяты>» сумма 258.00 рублей. В этот день в дневное время он ездил в 

<

.........>, где в 19 часов 32 минуты в магазине «Апельсин» по адресу согласно мобильного приложения «Яндекс.Карты»: 

<

.........>Е покупал продукты питания;

Оплата ДД.ММ.ГГ. в 16 часов 20 минут (московское время) «

<

данные изъяты>» сумма 999.77 рублей. В этот день в 23 часа 20 минут он заправлялся бензином на АЗС «

<

данные изъяты> по адресу, согласно мобильного приложения «Яндекс.Карты»: 

<

.........>;

Оплата ДД.ММ.ГГ. рублей в 17 часов 37 минут (московское время) «

<

данные изъяты> 60.00 рублей; Оплата ДД.ММ.ГГ. рублей в 17 часов 38 минут (московское время) «

<

данные изъяты>» 50.00 рублей; Оплата ДД.ММ.ГГ. рублей в 17 часов 38 минут (московское время) «

<

данные изъяты>» 70.00 рублей. Данные оплаты он проводил ДД.ММ.ГГ. в 00 часов 37 минут, 00 часов 38 минут и в 00 часов 38 минут на автомойке в первом боксе по адресу согласно мобильного приложения «Яндекс.Карты»: 

<

.........>. Оплату производил за мойку автомобиля на терминале, установленном в первом боксе;

Оплата ДД.ММ.ГГ. рублей в 07 часов 00 минут «

<

данные изъяты>» 914.22 рублей. В этот день в дневное время он ездил в 

<

.........>, где заправлялся бензином на АЗС «

<

данные изъяты>» по адресу согласно мобильного приложения «Яндекс.Карты»: 

<

.........>;

Оплата ДД.ММ.ГГ. в 12 часов 20 минут (московское время) 

<

данные изъяты>» 222.00 рублей. В этот день в дневное время он ездил в 

<

.........>, где в 19 часов 20 минут в магазине «Винлаб» по адресу согласно мобильного приложения «Яндекс.Карты»: 

<

.........> покупал продукты питания;

Оплата ДД.ММ.ГГ. 00 часов 00 минут «

<

данные изъяты>» сумма 284 рубля. В этот день в дневное время он заправлялся бензином на АЗС «AZS NNK 354» по адресу, согласно мобильного приложения «Яндекс.Карты»: 

<

.........>;

Оплата ДД.ММ.ГГ. 07 часов 35 минут (московское время) «

<

данные изъяты>» сумма 910.26 рублей. В этот день в 14 часов 35 минут он заправлялся бензином на АЗС «

<

данные изъяты>» по адресу, согласно мобильного приложения «Яндекс.Карты»: 

<

.........>;

Оплата ДД.ММ.ГГ. в 09 часов 09 минут (московское время) «

<

данные изъяты>» сумма 950 рублей; Оплата ДД.ММ.ГГ. в 09 часов 10 минут (московское время) «

<

данные изъяты>» сумма 950 рублей; Оплата ДД.ММ.ГГ. в 09 часов 10 минут (московское время) «

<

данные изъяты>» сумма 950 рублей. В этот день в 16 часов 09 минут, 16 часов 10 минут, 16 часов 10 минут указанной банковской картой он оплачивал за товары в магазине «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

.........>. ;

Оплата ДД.ММ.ГГ. 15 часов 12 минут «

<

данные изъяты>» сумма 910.26 рублей. В этот день в 22 часа 12 минут он заправлялся бензином на АЗС «

<

данные изъяты>» по адресу, согласно мобильного приложения «Яндекс.Карты»: 

<

.........>;

ДД.ММ.ГГ. 03 часа 37 минут (московское время) «

<

данные изъяты>» сумма 300.00 рублей. В этот день в 10 часов 37 минут в автосервисе «Автотайм» по адресу: 

<

.........> оплачивал за замену масла в автомобиле;

Оплата ДД.ММ.ГГ. в 11 часов 29 минут «

<

данные изъяты>» сумма 999.00 рублей; Оплата ДД.ММ.ГГ. в 11 часов 29 минут «GK SVETOFOR» сумма 649.8 рублей. В этот день в 11 часов 29 минут он оплачивал за покупку товаров в магазине «Светофор» по адресу: 

<

.........>Б. В настоящее время данный магазин по указанному адресу закрыт. Здание находится на ремонте. Все вышеуказанные оплаты производил только он. Таким образом с данной банковской карты он тем самым похитил денежные средства в общей сумме 26 603 рубля 29 копеек. Указанная банковская карта всегда была при нем. Он ее никому не показывал и не давал. О том, что нашел банковскую карту и с нее похищает деньги, никому не говорил. В последующем ДД.ММ.ГГ. после последней оплаты он решил перестать расплачиваться данной картой, и в этот же день ее выбросил. В последующем когда сотрудникам полиции признался в данном преступлении, он дал явку с повинной, извинился перед Потерпевший №1 и ДД.ММ.ГГ. возместил весь причиненный ему ущерб, заплатил ему 26 700 рублей, а Потерпевший №1 в свою очередь написал расписку. /т. 1 л.д. 213-217/

Оглашенные в судебном заседании показания подсудимый поддержал. Пояснил, что ущерб возмещён, принесены извинения, раскаивается в содеянном, имеет на иждивении двоих малолетних детей, жена беременная третьим ребенком, занята уходом за детьми, он неофициально работает в таксомоторной компании. Хронических заболеваний у него и родных, не имеется. Имеет нетрудоспособных родителей пенсионеров.

Судом исследовались доказательства по делу: оглашены показания потерпевшего Потерпевший №1, исследованы письменные доказательства, имеющиеся в материалах уголовного дела.

Из оглашенных показаний потерпевшего Потерпевший №1 следует, что, он один проживает по адресу по 

<

.........> края, в настоящее время нигде не трудоустроен, жил на собственные накопления, которые хранились на счетах банковских карт. В ПАО «Сбербанк» на его имя открыт счет, к которому была выдана банковская карта №, мобильный банк к карте не подключен, то есть об операциях по счету карты, в том числе о списаниях денежных средств со счета карты ему текстовые сообщения на принадлежащий ему телефон не поступали. Обо всех операциях он самостоятельно может узнать, если войдет в мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его телефоне. ДД.ММ.ГГ. он решил посмотреть свои расходы за март 2023 года, и примерно в 17 часов 00 минут, находясь по адресу своего проживания открыл приложение «сбербанк онлайн», и обнаружил, что за период с ДД.ММ.ГГ. по ДД.ММ.ГГ. производились операции по списанию денежных средств со счета его банковской карты. В частности были совершены операции: Оплата ДД.ММ.ГГ. время 07 часов 00 минут ООО «

<

данные изъяты>» сумма оплаты 999,00 рублей; Оплата ДД.ММ.ГГ. время 07 часов 00 минут «

<

данные изъяты>» сумма 999,55; Оплата ДД.ММ.ГГ. время 07 часов 00 минут «

<

данные изъяты>» сумма оплаты 999,52; Оплата ДД.ММ.ГГ. 16 часов 35 минут «AZS 

<

данные изъяты>» сумма оплаты 999,77 рублей; Оплата ДД.ММ.ГГ. в 07 часов 00 минут «

<

данные изъяты>» сумма 900,00 рублей; Оплата ДД.ММ.ГГ. в 07 часов 00 минут «

<

данные изъяты>» сумма 931,00 рублей; Оплата ДД.ММ.ГГ. в 07 часов 00 минут ООО «

<

данные изъяты>» сумма 749 рублей; Оплата ДД.ММ.ГГ. 07 часов 00 минут «

<

данные изъяты>» сумма 949.71 рублей; Оплата ДД.ММ.ГГ. в 14 часов 24 минуты «

<

данные изъяты>» сумма 910, 26 рублей; Оплата ДД.ММ.ГГ. 07 часов 00 минут «

<

данные изъяты>» сумма 925,2 рублей; Оплата ДД.ММ.ГГ. 19 часов 38 минут «

<

данные изъяты>» сумма 809,12 рублей; Оплата ДД.ММ.ГГ. 07 часов 00 минут «ООО 

<

данные изъяты>» сумма 898, 20 рублей; Оплата ДД.ММ.ГГ. в 07 часов 00 минут «

<

данные изъяты>» сумма 919.80 рублей; Оплата ДД.ММ.ГГ. 07 часов 00 минут «

<

данные изъяты>» сумма 919.80 рублей; Оплата ДД.ММ.ГГ. 13 часов 08 минут «

<

данные изъяты>» сумма 829. 80 рублей; Оплата ДД.ММ.ГГ. 13 часов 26 минут «

<

данные изъяты>» сумма 885.12 рублей; Оплата ДД.ММ.ГГ. 22 часа 13 минут «

<

данные изъяты>» сумма 995.76 рублей; Оплата ДД.ММ.ГГ. 07 часов 00 минут «

<

данные изъяты>» сумма 966.00 рублей; Оплата ДД.ММ.ГГ. в 14 часов 39 минут «Fish market» сумма 540.00 рублей; Оплата ДД.ММ.ГГ. в 19 часов 32 минут «

<

данные изъяты>» сумма 258.00 рублей; Оплата ДД.ММ.ГГ. в 23 часа 20 минут «

<

данные изъяты>» сумма 999.77 рублей; Оплата ДД.ММ.ГГ. рублей в 00 часов 37 минут «

<

данные изъяты>» 60.00 рублей; Оплата ДД.ММ.ГГ. рублей в 00 часов 38 минут «

<

данные изъяты> 1» 50.00 рублей; Оплата ДД.ММ.ГГ. рублей в 00 часов 38 минут «

<

данные изъяты>» 70.00 рублей; Оплата ДД.ММ.ГГ. рублей в 07 часов 00 минут «

<

данные изъяты>» 914.22 рублей; Оплата ДД.ММ.ГГ. в 19 часов 20 минут 

<

данные изъяты>» 222.00 рублей; Оплата ДД.ММ.ГГ. 07 часов 00 минут «AZS 354» сумма 284 рубля; Оплата ДД.ММ.ГГ. 07 часов 00 рублей «

<

данные изъяты>» сумма 910.26 рублей; Оплата ДД.ММ.ГГ. в 16 часов 09 минут «

<

данные изъяты>» сумма 950 рублей; Оплата ДД.ММ.ГГ. в 16 часов 10 минут «

<

данные изъяты>» сумма 950 рублей; Оплата ДД.ММ.ГГ. в 16 часов 10 минут «

<

данные изъяты>» сумма 950 рублей; Оплата ДД.ММ.ГГ. 21 час 12 минут «

<

данные изъяты>» сумма 910.26 рублей; ДД.ММ.ГГ. 10 часов 37 минут «

<

данные изъяты>» сумма 300.00 рублей; Оплата ДД.ММ.ГГ. в 11 часов 29 минут «

<

данные изъяты>» сумма 999.00 рублей; Оплата ДД.ММ.ГГ. в 11 часов 29 минут «

<

данные изъяты>» сумма 649.8 рублей. Указанные операции были совершены не им, кто их совершал он не знает, он сразу же стал искать свою карту указанную карту, но проверив карманы одежды, и карманы сумки, карту не обнаружил. Предполагает, что карту утерял ДД.ММ.ГГ. в ночное время. Последний раз он картой расплачивался в 03 часа 05 минут ДД.ММ.ГГ. в магазине «

<

данные изъяты>» по 

<

.........> в 

<

.........>. После совершения оплаты он на автомобиле такси ездил по городу, вызывал такси через приложение, и оплачивал услугу такси, через мобильное приложение «сбербанк онлайн», установленное на мобильный телефон. Наличие карты при этом не проверял. Он осуществлял перевод на «сбербанк» получатель ФИО5. номер (№) за поездку в такси «Максим», и на «сбербанк» получатель ФИО89 номер (№) за поездку в такси «Максим». Больше данную карту он не видел. Он предполагает, что потерял ее в такси. В результате указанного преступления ему причинен материальный ущерб в общей сумме 26603 рубля 92 копейки, который является для него значительным, так как он в настоящее время нигде не трудоустроен. /т. 1 л.д. 14-16/ 

Кроме того, судом исследованы письменные доказательства, содержащиеся в материалах уголовного дела.

Рапорт дежурного ОМВД России по 

<

.........> от ДД.ММ.ГГ., КУСП №, согласно которому в 14 час. 50 мин. по телефону поступило сообщение от ФИО15, который сообщил о том, что с ДД.ММ.ГГ. была утеряна банковская карта «Сбербанк» с которой происходило списание. Сумма ущерба 20 000 рублей. /т. 1 л.д. 4/

Заявление Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГ. КУСП № в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период с ДД.ММ.ГГ. по ДД.ММ.ГГ. похитило денежные средства в размере 25 276,16 рублей с его карты «Сбербанк». /т. 1 л.д. 6/

Протокол явки с повинной от ДД.ММ.ГГ., согласно которому в ОМВД России по 

<

.........> в 12 час. 00 мин. обратился ФИО5 ФИО5 и сообщил о совершённом им преступлении, а именно, о том, что он в период времени с ДД.ММ.ГГ. до ДД.ММ.ГГ., находясь в 

<

.........> совершал оплату покупок и услуг, расплачиваясь найденной банковской картой, не принадлежащей ему, без ввода пин-кода карты суммами до 1 000 рублей. В содеянном раскаивается. Явка дана добровольно в присутствии защитника. /т. 1 л.д. 18-19/

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ., согласно которому следователем установлено место совершения преступления – автозаправочная станция АЗС № АО «ННК-Приморнефтепродукт», расположенная по адресу: 

<

.........>. В ходе осмотра ничего не изъято. К протоколу прилагается фототаблица. /т. 1 л.д. 50-53/

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ., согласно которому следователем установлено место совершения преступления – автозаправочная станция АЗС № АО «ННК-Приморнефтепродукт», расположенная по адресу: 

<

.........>. В ходе осмотра ничего не изъято. К протоколу прилагается фототаблица. /т. 1 л.д. 54-57/

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ., согласно которому следователем установлено место совершения преступления – автозаправочная станция АЗС № АО «ННК-Приморнефтепродукт», расположенная по адресу: 

<

.........>Д. В ходе осмотра ничего не изъято. К протоколу прилагается фототаблица. /т. 1 л.д. 58-61/

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ., согласно которому следователем установлено место совершения преступления – автозаправочная станция АЗС № ООО КИК «Консалтинг», расположенная по адресу: 

<

.........>, Спортивная, 

<

.........>. В ходе осмотра ничего не изъято. К протоколу прилагается фототаблица. /т. 1 л.д. 62-65/

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ., согласно которому следователем с участием подозреваемого ФИО5 ФИО5осмотрен автомобиль марки «ФИО1» государственный регистрационный знак №, в котором ФИО5 ФИО5 обнаружил утраченную Потерпевший №1 банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, держателем которой является Потерпевший №1 В ходе осмотра ничего не изъято. К протоколу прилагается фототаблица. /т. 1 л.д. 71-77/

Протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГ., согласно которому подозреваемый ФИО5 ФИО5 указал на места, где производил оплату товаров и услуг найденной банковской картой ПАО «Сбербанк России» №, держателем которой является Потерпевший №1 и обстоятельства совершённого им преступления. Сначала он расплатился за топливо найденной банковской картой ПАО «Сбербанк России» № на АЗС ООО 

<

данные изъяты>» по адресу 

<

.........>В. Далее он расплатился за топливо на АЗС № АО «ННК-приморнефтепродукт» по адресу 

<

.........>, Находкинский проспект, 57. После чего они проехали по адресу 

<

.........>, где ФИО5 ФИО5 расплатился за топливо на АЗС № АО «ННК-приморнефтепродукт». Далее он расплатился за топливо на АЗС № АО «ННК-приморнефтепродукт» по адресу 

<

.........>. Далее он расплатился за топливо на АЗС № ООО «Востокнефтепродукт» по адресу 

<

.........> чего ФИО5 ФИО5 указал на магазин «

<

данные изъяты>» ИП ФИО13 по адресу 

<

.........>, Северный проспект, 75, где он покупал различные товары при этом расплачивался найденной банковской картой ПАО «Сбербанк России» №. Далее он расплатился за топливо на АЗС № АО «ННК-приморнефтепродукт» по адресу 

<

.........>, Шоссейная, 231. К протоколу прилагается фототаблица. /т. 1 л.д. 89-94/

Протокол осмотра предметов от 25.10.2023, согласно которому следователь с участием подозреваемого ФИО5 ФИО5 и его защитника ФИО16 осмотрел лазерный диск формата «CD-R», полученный в ответ на запрос из ПАО «Сбербанк», на котором содержится выписка о движении денежных средств банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, держателем которой является Потерпевший №1 Согласно данной выписке подозреваемым ФИО5 ФИО5 были произведены следующие операции: 

Оплата ДД.ММ.ГГ. время 07 часов 00 минут (Московское время) ООО «

<

данные изъяты>» сумма оплаты 999,00 рублей;

Оплата ДД.ММ.ГГ. время 00 часов 00 минут (Московское время) «

<

данные изъяты>» сумма 999,55;

Оплата ДД.ММ.ГГ. время 00 часов 00 минут (Московское время) «

<

данные изъяты>» сумма оплаты 999,52;

Оплата ДД.ММ.ГГ. 09 часов 35 минут (Московское время) «

<

данные изъяты>» сумма оплаты 999,77 рублей;

Оплата ДД.ММ.ГГ. в 00 часов 00 минут (Московское время) «

<

данные изъяты>» сумма 900,00 рублей;

Оплата ДД.ММ.ГГ. в 00 часов 00 минут (Московское время) «

<

данные изъяты>» сумма 931,00 рублей;

Оплата ДД.ММ.ГГ. в 00 часов 00 минут (Московское время) ООО «

<

данные изъяты>» сумма 749 рублей;

Оплата ДД.ММ.ГГ. 00 часов 00 минут (Московское время) «

<

данные изъяты>» сумма 949.71 рублей;

Оплата ДД.ММ.ГГ. в 07 часов 24 минуты (Московское время) «

<

данные изъяты>» сумма 910, 26 рублей; 

Оплата ДД.ММ.ГГ. 00 часов 00 минут (Московское время) «

<

данные изъяты>» сумма 925,2 рублей;

Оплата ДД.ММ.ГГ. 12 часов 38 минут (Московское время) «

<

данные изъяты>» сумма 809,12 рублей;

Оплата ДД.ММ.ГГ. 00 часов 00 минут (Московское время) «

<

данные изъяты>» сумма 898, 20 рублей;

Оплата ДД.ММ.ГГ. в 00 часов 00 минут (Московское время) «

<

данные изъяты>» сумма 919.80 рублей;

Оплата ДД.ММ.ГГ. 00 часов 00 минут (Московское время) «

<

данные изъяты>» сумма 919.80 рублей;

Оплата ДД.ММ.ГГ. 06 часов 08 минут (Московское время) «

<

данные изъяты>» сумма 829. 80 рублей;

Оплата ДД.ММ.ГГ. 06 часов 26 минут (Московское время) «

<

данные изъяты>» сумма 885.12 рублей;

Оплата ДД.ММ.ГГ. 15 часа 13 минут (Московское время) «

<

данные изъяты>» сумма 995.76 рублей;

Оплата ДД.ММ.ГГ. 00 часов 00 минут (Московское время) «

<

данные изъяты>» сумма 966.00 рублей;

Оплата ДД.ММ.ГГ. в 07 часов 39 минут (Московское время) «

<

данные изъяты>» сумма 540.00 рублей;

Оплата 17.03.2023 года в 12 часов 32 минут (Московское время) «

<

данные изъяты>» сумма 258.00 рублей;

Оплата ДД.ММ.ГГ. в 16 часа 20 минут (Московское время) «

<

данные изъяты>» сумма 999.77 рублей;

Оплата ДД.ММ.ГГ. рублей в 17 часов 37 минут (Московское время) «

<

данные изъяты>» 60.00 рублей; 

Оплата ДД.ММ.ГГ. рублей в 17 часов 38 минут (Московское время) «

<

данные изъяты>» 50.00 рублей;

Оплата ДД.ММ.ГГ. рублей в 17 часов 38 минут (Московское время) «

<

данные изъяты>» 70.00 рублей;

Оплата ДД.ММ.ГГ. рублей в 00 часов 00 минут (Московское время) «

<

данные изъяты>» 914.22 рублей;

Оплата ДД.ММ.ГГ. в 12 часов 20 минут (Московское время) 

<

данные изъяты>» 222.00 рублей;

Оплата ДД.ММ.ГГ. 00 часов 00 минут (Московское время) «

<

данные изъяты>» сумма 284 рубля;

Оплата ДД.ММ.ГГ. 00 часов 00 рублей (Московское время) «

<

данные изъяты>» сумма 910.26 рублей;

Оплата ДД.ММ.ГГ. в 09 часов 09 минут (Московское время) «

<

данные изъяты>» сумма 950 рублей;

Оплата ДД.ММ.ГГ. в 09 часов 10 минут (Московское время) «

<

данные изъяты>» сумма 950 рублей;

Оплата ДД.ММ.ГГ. в 09 часов 10 минут (Московское время) «

<

данные изъяты>» сумма 950 рублей;

Оплата ДД.ММ.ГГ. 15 час 12 минут (Московское время) «

<

данные изъяты>» сумма 910.26 рублей;

ДД.ММ.ГГ. 03 часов 37 минут (Московское время) «

<

данные изъяты>» сумма 300.00 рублей;

Оплата ДД.ММ.ГГ. в 04 часов 29 минут (Московское время) «

<

данные изъяты>» сумма 999.00 рублей; 

Оплата ДД.ММ.ГГ. в 04 часов 29 минут (Московское время) «

<

данные изъяты>» сумма 649.8 рублей. К протоколу прилагается фототаблица. /т. 1 л.д. 95-116/

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ., согласно которому следователем установлено место совершения преступления – автозаправочная станция АЗС № ООО 

<

данные изъяты>», расположенная по адресу: 

<

.........>, Спортивная, 

<

.........>В. В ходе осмотра ничего не изъято. К протоколу прилагается фототаблица. /т. 1 л.д. 125-128/

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ., согласно которому следователем установлено место совершения преступления – автозаправочная станция АЗС № АО «ННК-Приморнефтепродукт», расположенная по адресу: 

<

.........>. В ходе осмотра ничего не изъято. К протоколу прилагается фототаблица. /т. 1 л.д. 129-132/

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ., согласно которому следователем установлено место совершения преступления – автозаправочная станция АЗС № АО «ННК-Приморнефтепродукт», расположенная по адресу: 

<

.........>А. В ходе осмотра ничего не изъято. К протоколу прилагается фототаблица. /т. 1 л.д. 133-136/

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ., согласно которому следователем установлено место совершения преступления – автозаправочная станция АЗС № ООО «Востокнефтепродукт», расположенная по адресу: 

<

.........>Б. В ходе осмотра ничего не изъято. К протоколу прилагается фототаблица. /т. 1 л.д. 137-140/

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ., согласно которому следователем установлено место совершения преступления – автозаправочная станция АЗС ООО «

<

данные изъяты>», расположенная по адресу: 

<

.........>. В ходе осмотра ничего не изъято. К протоколу прилагается фототаблица. /т. 1 л.д. 141-144/

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ., согласно которому следователем установлено место совершения преступления – автозаправочная станция 

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты>», расположенная по адресу: 

<

.........>. В ходе осмотра ничего не изъято. К протоколу прилагается фототаблица. /т. 1 л.д. 145-148/

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ., согласно которому следователем установлено место совершения преступления – автозаправочная станция АЗС № АО «ННК-Приморнефтепродукт», расположенная по адресу: 

<

.........>. В ходе осмотра ничего не изъято. /т. 1 л.д. 149-152/

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ., согласно которому следователем установлено место совершения преступления – автосервис «

<

данные изъяты>» ИП ФИО14, расположенный по адресу: 

<

.........>. В ходе осмотра ничего не изъято. К протоколу прилагается фототаблица. /т. 1 л.д. 153-156/

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ., согласно которому следователем установлено место совершения преступления – магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

.........>Б. В ходе осмотра ничего не изъято. К протоколу прилагается фототаблица. /т. 1 л.д. 157-160/

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ., согласно которому следователем установлено место совершения преступления – магазин «

<

данные изъяты>» ИП «ФИО17», расположенный по адресу: 

<

.........>. В ходе осмотра ничего не изъято. К протоколу прилагается фототаблица. /т. 1 л.д. 161-164/

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ., согласно которому следователем установлено место совершения преступления – автомойка самообслуживания ИП «ФИО12», расположенный по адресу: 

<

.........>. В ходе осмотра ничего не изъято. К протоколу прилагается фототаблица. /т. 1 л.д. 165-168/

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ., согласно которому следователем установлено место совершения преступления – автозаправочная станция АЗК № ООО «

<

данные изъяты>», расположенная по адресу: 

<

.........>А. В ходе осмотра ничего не изъято. К протоколу прилагается фототаблица. /т. 1 л.д. 169-172/

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ., согласно которому следователем установлено место совершения преступления – минимаркет «

<

данные изъяты>» ИП «ФИО11», расположенный по адресу: 

<

.........>Е. В ходе осмотра ничего не изъято. К протоколу прилагается фототаблица. /т. 1 л.д. 173-177/

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ., согласно которому следователем установлено место совершения преступления – автозаправочная станция АЗК № ООО «

<

данные изъяты>», расположенная по адресу: 

<

.........>. В ходе осмотра ничего не изъято. К протоколу прилагается фототаблица. /т. 1 л.д. 178-181/

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ., согласно которому следователем установлено место совершения преступления – магазин «

<

данные изъяты>» ИП «ФИО10», расположенный по адресу: 

<

.........>. В ходе осмотра ничего не изъято. К протоколу прилагается фототаблица. /т. 1 л.д. 182-185/

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ., согласно которому следователем установлено место совершения преступления – магазин АО «Винлаб», расположенный по адресу: 

<

.........>. В ходе осмотра ничего не изъято. К протоколу прилагается фототаблица. /т. 1 л.д. 186-189/

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ., согласно которому следователем установлено место совершения преступления – автозаправочная станция АЗС № ООО «

<

данные изъяты>», расположенная по адресу: 

<

.........>, 50 км автотрассы «Владивосток – Находка». В ходе осмотра ничего не изъято. К протоколу прилагается фототаблица. /т. 1 л.д. 190-193/

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ., согласно которому следователем с участием подозреваемого ФИО5 ФИО5 осмотрен участок местности на расстоянии 20 метров от 

<

.........> края, где ДД.ММ.ГГ. был расположен автомобиль «ФИО1» государственный регистрационный знак №, в котором ФИО5 ФИО5 обнаружил утраченную Потерпевший №1 банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, держателем которой является Потерпевший №1 В ходе осмотра ничего не изъято. К протоколу прилагается фототаблица. /т. 1 л.д. 196-199/

Проверив и оценив в совокупности доказательства, перечисленные в приговоре, суд считает вину подсудимого ФИО5 ФИО5 по предъявленному обвинению доказанной, в том числе признательными показаниями ФИО5 ФИО5, изобличающими показаниями потерпевшего об обстоятельствах содеянного, чьи показания приведены в приговоре и согласуются с письменными доказательствами по уголовному делу: заявлением потерпевшего, в котором он просит привлечь к ответственности неустановленное лицо которое похитило его денежные средства с банковского счета в сумме 26 603,92 рублей, причинив ему значительный ущерб; протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены выписки о движении денежных средств по счёту за период с 00 часов 00 минут 24.02.2023 по 04 часов 29 минут 20.03.2023, и с банковской карты № произошли транзакции (списание, оплата) на общую сумму 26 603рублей 92 копейки. Таким образом, является доказанным тайное противоправное изъятие, то есть хищение денежных средств с банковского счета открытого на потерпевшего Потерпевший №1

Квалифицирующий признак причинения значительного ущерба является подтвержденным заявлением и показаниями потерпевшего Потерпевший №1

Оснований для оговора или самооговора не установлено.

Исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми, и в совокупности достаточными для установления вины в совершении преступления ФИО5 ФИО5

Действия подсудимого ФИО5 ФИО5 правильно квалифицированы по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счёта. 

При определении вида и размера наказания подсудимого ФИО5 ФИО5 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства дела, сведения о личности виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание виновного, в соответствии со ст. 61 ч. 1 п. «г, и, к», ч.2 УК РФ является наличие детей у виновного, явка с повинной, активное способствование расследованию преступления, т.к он сотрудничал со следствием, участвовал в следственных действиях; добровольное возмещение ущерба потерпевшему, признаётся раскаяние в содеянном, наличие на иждивении беременной супруги, которая занята по уходу за детьми, наличие нетрудоспособных родителей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Подсудимый совершил тяжкое преступление, не судим по месту жительства характеризуется удовлетворительно, работает не официально, на учёте у психиатра, нарколога не состоит, сведений о хронических заболеваниях нет. 

Учитывая характер и размер наступивших последствий, степень общественной опасности содеянного, способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, указанное преступление не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, в связи с чем, достаточных оснований для применения ст. 15 ч. 6 УК РФ, не имеется.

Принимая во внимание вышеизложенное в совокупности, требования ст.ст. 6, 43, 60, 62 ч. 1 УК РФ, индивидуализацию наказания, суд находит социально справедливым, соразмерным содеянному и личности, отвечающим целям исправления виновного, достаточным и необходимым, определить ФИО5 ФИО5 наказание в виде лишения свободы без дополнительных наказаний, с применением условного осуждения.

Оснований для обсуждения ст. 53.1,82 УК РФ нет.

Исключительных обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности содеянного, позволяющих применить положение ст. 64 УК РФ, нет.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств необходимо определить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки по оплате защитнику следует отнести на счет федерального бюджета, учитывая материальное и имущественное положение виновного.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ и назначить наказание один год лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО5 ФИО5 наказание установить условно с испытательным сроком один год. 

Обязать осужденного ФИО5 ФИО5 самостоятельно встать на учёт в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства или пребывания, ежемесячно являться в инспекцию по графику для регистрации, не менять постоянное место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения ФИО5 ФИО5 – подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить после провозглашения приговора.

Вещественные доказательства:

- компакт-диск, хранящийся в материалах уголовного дела, хранить при деле. 

Процессуальные издержки по оплате защитнику отнести за счёт федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Находкинский городской суд в течение пятнадцати суток со дня постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Дополнительные апелляционные жалобы, представление могут быть поданы не позднее 5 дней до начала рассмотрения дела апелляционным судом.

Судья подпись О.А. Гунина